
Página:1 de 1

PORTARIA Nº 226

23 DE OUTUBRO DE 2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64, 
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023; 

Considerando a necessidade de criação do protocolo de neurocirurgia para cirurgia ortopédica 
de coluna, o qual estabelece os pacotes de honorários médicos e define as Órteses, Próteses 
e Materiais Especiais (OPME) que poderão ser utilizados em cada procedimento,  a fim de 
garantir o devido atendimento dos beneficiários do IPESAÚDE, consoante a decisão proferida 
na 204ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 19 de outubro 
de 2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Incluir os códigos constantes no Anexo Único desta Portaria na tabela do IPESAÚDE, 
os  quais  estarão  disponíveis  para  consulta  a  partir  da  sua  publicação,  no  site: 
https://www.ipesaude.se.gov.br/. 

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais 
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 23 de outubro de 2023

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: RIAW-3IYP-7G6C-MNWJ Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 10
Sigla: PP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: RIAW-3IYP-7G6C-MNWJ

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2023 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 23/10/2023 12:01:19 (Docflow)



PACOTE 1 ARTRODESE COLUNA LOMBAR DEGENERATIVA   (SEM ALIF)

30715016 Artrodese de coluna com Instr. por Segmento

30715024 Artrodese de Coluna via Ant. Post lateral

30715180 Hernia de Disco Tratamento Cirúrgico

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

30732026 Enxerto ósseo

0.92.81.1100
Cirurgia Eletiva R$ 7.831,2

0.92.81.1101
Cirurgia Urgência R$ 10.180,6

OPME: POR SEGMENTO QTD.

Parafuso pedicular poliaxial 4

Contra-parafuso 4

Haste longitudinal 2

Enxerto ósseo de hidroxiapatita: 10g 2

Fresa para drill (qualquer tipo) 1

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

Compressa neurocirúrgica 1

PACOTE 2 ARTRODESE COLUNA LOMBAR DEGENERATIVA   (COM ALIF)

30715016 Artrodese de coluna com Instr. por Segmento

30715024 Artrodese de Coluna via Ant. Post lateral

30715180 Hernia de Disco Tratamento Cirúrgico

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

30732026 Enxerto ósseo

0.92.81.1102
Cirurgia Eletiva R$ 7.831,2

0.92.81.1103
Cirurgia Urgência R$ 10.180,6

OPME POR SEGMENTO QTD.

Parafuso pedicular poliaxial 4

Contra-parafuso 4

Haste longitudinal 2

Cage ALIF 1

Enxerto ósseo de hidroxiapatita: 10g 2

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 226/2023
PROTOCOLO PARA CIRURGIA DE COLUNA

 HONORÁRIOS MÉDICOS
DEFINIÇÃO DOS OPMES

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: 6JCI-
WROP-S9GZ-OWEV Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 11
Sigla: PP



Fresa para drill (qualquer tipo) 1

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

Compressa neurocirúrgica 1

PACOTE 3 ARTRODESE LOMB/TORAC TRAUMA / FRATURA

30715024 Artrodese de Coluna via Ant. Post lateral

30715180 Laminectomia ou Laminotomia

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

30715164 Fratura ou Luxação coluna - tratamento cirurgico

30732026 Enxerto ósseo

30715016 Artrodese de coluna com Instr. por Segmento

0.92.81.1104
Cirurgia Eletiva R$ 8.164,1

0.92.81.1105
Cirurgia Urgência R$ 10.613,4

OPME: POR SEGMENTO

Parafuso pedicular poliaxial 4

Contra-parafuso 4

Haste longitudinal 2

Fresa para drill (qualquer tipo) 1

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

Compressa neurocirúrgica 1

PACOTE 4 ARTRODESE DE COLUNA CERVICAL ANTERIOR

30715016 Artrodese de coluna com Instr. por Segmento

30715024 Artrodese de Coluna via Ant. Post lateral

30715180 Hernia de Disco Tratamento Cirúrgico

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

30732026 Enxerto ósseo

0.92.81.1106
Cirurgia Eletiva R$ 7.831,2

0.92.81.1107
Cirurgia Urgência R$ 10.180,6

OPME POR SEGMENTO QTD.

Compressa neurocirúrgica 2

Fresa para drill (qualquer tipo) 2

Cage cervical bloqueável (aleta e/ou parafusado) 1

Parafuso para cage cervical 2

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

Enxerto ósseo de hidroxiapatita: 10g 1

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: 6JCI-
WROP-S9GZ-OWEV Página 2 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 12
Sigla: PP



PACOTE 5

30715016 Artrodese de coluna com Instr. por Segmento

30715024 Artrodese de Coluna via Ant. Post lateral

30715288 Substituição do corpo Vertebral

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

30732026 Enxerto ósseo

0.92.81.1108
Cirurgia Eletiva R$ 8.023,7

0.92.81.1109
Cirurgia Urgência R$ 10.430,8

OPME POR SEGMENTO QTD.

Compressa neurocirúrgica 2

Fresa para drill (qualquer tipo) 2

Cage cervical bloqueável (aleta e/ou parafusado) 1

Placa cervical 1

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

Enxerto ósseo de hidroxiapatita: 10g 1

PACOTE 6 ARTRODESE DE COLUNA CERVICAL  VIA POSTERIOR

30715016 Artrodese de coluna com Instr. por Segmento

30715024 Artrodese de Coluna via Ant. Post lateral

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

30732026 Enxerto ósseo

0.92.81.1110
Cirurgia Eletiva R$ 6.652,3

0.92.81.1111
Cirurgia Urgência R$ 8.648,0

OPME POR SEGMENTO QTD.

Compressa neurocirúrgica 2

Fresa para drill (qualquer tipo) 1

Parafuso pedicualr posterior 4

Contra parafuso 4

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

Enxerto ósseo de hidroxiapatita: 10g 1

Haste longitudinal 2

Placa occiptal 1

Parafuso para placa occiptal 4

PACOTE 7 HERNIA DE DISCO LOMBAR – VIA ABERTA

30715180 Hernia de Disco Tratamento Cirúrgico

30715369 Tratamento Cirurgico Canal estreito

ARTRODESE DE COLUNA CERVICAL ANTERIOR COM 
CORPECTOMIA

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: 6JCI-
WROP-S9GZ-OWEV Página 3 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 13
Sigla: PP



30715091 Descompressão medular

40811026 Radioscopia para acompanhamento

0.92.81.1112
Cirurgia Eletiva R$ 4.138,2

0.92.81.1113
Cirurgia Urgência R$ 5.379,6

OPME POR SEGMENTO QTD.

Compressa neurocirúrgica 2

Fresa para drill (qualquer tipo) 1

Agente hemostático de colágeno (pó) 1

PACOTE 8

31403363 Rizotomia percutânea por segmento

40813363 Infiltração Foraminal    (2 VEZES)

40811026 Radioscopia para acompanhamento

0.92.81.1114
Cirurgia Eletiva R$ 2.992,5

0.92.81.1115
Cirurgia Urgência R$ 3.890,3

OPME POR SEGMENTO QTD.

Kit com 02 Cânulas 1

PACOTE 9

31602142 Bloqueio neurolítico do plexo celíaco, simpático ou torácico (1x)

31602118 Bloqueio de nervo periférico

40811026 Radioscopia

0.92.81.1116
Cirurgia Eletiva R$ 1.003,1

0.92.81.1117
Cirurgia Urgência R$ 1.304,1

OPME POR SEGMENTO QTD.

Kit com 02 Cânulas 1

PACOTE 10 BOMBA DE INFUSÃO DE FÁRMACO INTRATECAL

31401120 implante intratecal de bomba

30715253 Punção liquórica

31602223 Passagem de cateter peridural

31602169 Bloqueio peridural

40811026 Radioscopia

0.92.81.1118
Cirurgia Eletiva R$ 2.231,1

0.92.81.1119
Cirurgia Urgência R$ 2.900,5

OPME POR SEGMENTO QTD.

BOMBA DE INFUSÃO DE FÁRMACO INTRATECAL 1

PACOTE 11 REPOSIÇÃO DE BOMBA DE INFUSÃO DE FARMACOS

INFILTRAÇÃO COLUNA LOMBAR - DOR AXIAL ( L2 A S1) COM 
BLOQUEIO DE DOIS FORAMES

BLOQUEIO NEUROLÍTICO DO PLEXO CELÍACO E OUTROS 
NERVOS SIMPÁTICOS

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: 6JCI-
WROP-S9GZ-OWEV Página 4 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 14
Sigla: PP



31602142 Bloqueio peridural

31602118 Reposição em Consultório

40811026 Reposição de Fármacos em Bomba

0.92.81.1120
Cirurgia Eletiva R$ 1.108,9

0.92.81.1121
Cirurgia Urgência R$ 1.441,5

OPME POR SEGMENTO QTD.

Kit Reposição de Bomba de Infusão 1

PACOTE 12 RIZOTOMIA LOMBAR POR RADIOFREQUENCIA
31403363 Rizotomia percutânea por segmento   (2 VEZES )

40813363 Infiltração Foraminal    (2 VEZES)

40811026 Radioscopia para acompanhamento

0.92.81.1122
Cirurgia Eletiva R$ 5.167,0

0.92.81.1123
Cirurgia Urgência R$ 6.717,1

OPME POR SEGMENTO QTD.

Canula de radiofrequencia 2

PACOTE 13 CIRURGIA PARA TUMOR INTRA RAQUIANO

30715350 Tratamento microcirurgico de lesões medulares

30715199 Laminectomia ou Laminotomia (x2)

30715091 Descompressão medular

0.92.81.1124
Cirurgia Eletiva R$ 6.919,9

0.92.81.1125
Cirurgia Urgência R$ 8.995,9

OPME POR SEGMENTO QTD.

Kit aspirador ultrassonico 1

DURAGEN: 7,5 cm/7,5cm 1

SELANTE 5 ml 1

COMPRESSA NEUROCIRURGICA 1

Agente hemostatico 1

PACOTE 14 DESCOMPRESSÃO TUNEL DO CARPO

30737079 Túnel do Carpo - Descompressão

31403360 Tratamento Cirurgico Neuropatia Compressiva

31403280 Neurólise nas síndromes compressivas

30731097 Tenolise Túnel Osteofibroso

0.92.81.1128
Cirurgia Eletiva R$ 3.072,1

0.92.81.1129
Cirurgia Urgência R$ 3.993,8

OPME POR SEGMENTO QTD.

Não é Necessário

Documento assinado com certificado digital (DIGITAL) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: 6JCI-
WROP-S9GZ-OWEV Página 5 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
LA

U
D

IO
 M

IT
ID

IE
R

I S
IM

O
E

S

Folha 15
Sigla: PP



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 6JCI-WROP-S9GZ-OWEV

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2023 é(são) :

CLAUDIO MITIDIERI SIMOES - 24/10/2023 11:13:25 (Certificado Digital)



Folha 16
Sigla: GEREH



Folha 17
Sigla: GEREH


